
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMSANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-economici 
aferenţi investiţiei "Modernizarea sistemului de iluminat public stradal, în Comuna Tomsani, 

Judeţul Prahova - etapa II" 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 32 din 19.04.2023, iniţiat de primarul comunei 
Tomşani, judeţul Prahova, 

A vând în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, republicată; 
b) art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii; 
d) Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 
publice, 

e) Ghidul de finanţare a Programului privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de 
iluminat public ?probat prin Ordinul nr.1947/13.07.2022 emis de Ministerul Mediului, Apelor şi 
Pădurilor; 

f) Prevederile art. 108, lit. "a", art. 298 şi urm., art. 362, alin. I şi 2 şi art. J 39 alin. 3 Iit. "g" 
ale O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 

g) În temeiul art. 129, alin. (2), lit. "c", alin. (6), lit. "b", precum şi ale art. 196, alin. (1), lit. 
"a", din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 

h) Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 2960 din 19.04.2023, întocmit de Primarul comunei 
Tomsani, in calitate de iniţiator al proiectului de hotărâre; 

i) Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 2962 din 19.04.2023, întocmit de compartimentul 
urbanism din cadrul aparatului de specialitate al primariului comunei Tomşani ; 

j) Hotărârea Consiliului local Tomşani nr. 44 din l 7.08.2022 privind participarea Comunei 
Tomşani la Programul privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public şi 
aprobarea investiţiei „Modernizarea sistemului de iluminat public stradal în comuna Tomşani, judeţul 
Prahova-etapa II", 

In temeiul prevederilor art. 129, alin (2) lit. "c", alin. (6) lit. "b", precum si ale art. 196 alin. 
(1) lit. "a" din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările si completările ulterioare, 

Consiliul Local al Comunei Tomşani adoptă prezenta hotărâre: 

Art. I. - In  conformitate cu Art. 13 litera i) din Ghidul de finanţare al Programului privind 
creşterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public: 

- Se aproba documentaţia tehnico-economica - DOCUMENTAŢIE DE A VIZARE A LUCRĂRILOR 
DE fNTERVENŢII - proiect nr. 416P/2023, elaborator SC CRISBO COMPANY S.R.L., conform 

Anexei care face parte din prezenta hotărâre. 

1 



- Se aproba indicatorii tehnico-economici specificaţi in DOCUMENTAŢIE DE AVIZARE A 
LUCRĂRILOR DE INTERVENŢII, ce va fi depusa in cadrul Programului privind creşterea 
eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public finanţat de Ministerul Mediului, Apelor şi 
Pădurilor - denumit in continuare PROGRAM: 
• Numărul de aparate de iluminat propuse a fi instalate: 11 O buc 
• Numărul de puncte luminoase controlate prin telegestiune: 11 O buc 

Art. 2. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 
Tomşani prin compartimentele din cadrul aparatului de specialitate. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei şi prefectului judeţului Prahova şi se aduce la cunoştinţă 
publică prin afişarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina de internet https://primariatomsani.ro/ 

Nr.consilieri în funcţie 
Nr.consilieri prezent! 
Nr. voturi pentru 
Nr. voturi împotrivă 
Nr. abtineri 

Contrasemnează 
Secretar general al comunei Tomşani, Matei 

Violeta-Iuliana 

2 




